
      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI 
tel. 0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 93  del  reg. gen. 
 
 
DATA 26/05/2015 

 

 

OGGETTO: Espressione di nulla osta al ripristino 
dell’antica scala in pietra antistante il calvario 
 

 
L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 12,00, nella sede municipale, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori: 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 

x 
 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
 

 
X 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

 
 

 
X 

 
Con la partecipazione del segretario generale  F.F.  Dott.ssa  Cordaro Antonina 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA TECNICA 
 
UFFICIO  URBANISTICA 
 
Data 22/05/2015 

 
IL PROPONENTE   (Ing. Alba Carmelo) 
 
                       ______________________ 
____________________________________ 
 
ORGANO POLITICO IL SINDACO 
 
Data ______________ 
 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 22/05/2015 
 
Il responsabile dell’area Tecnica (Ing. Alba Carmelo) 
 
                                                        __________________ 
=============================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE:  FAVOREVOLE 
Addì  
 
Il Responsabile dell’area Finanziaria  

  
 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per 
oggetto: Espressione di nulla osta al ripristino dell’antica scala in pietra antistante il calvario. 
PREMESSO: 
Che ogni anno, in occasione delle celebrazioni del Venerdì Santo, viene montata una impalcatura 
che funge da scala per consentire la collocazione dei simulacri in sommità del Calvario cittadino;  
Che un comitato di cittadini ha manifestato la volontà di ripristinare la scala in pietra demolita 
intorno agli anni 60 del secolo scorso; 
Che il suddetto comitato, prima di procedere con la progettazione esecutiva e con la eventuale 
realizzazione senza oneri a carico dell’Ente ha richiesto nulla osta da parte dell’organo esecutivo 
del comune di Mussomeli redigendo un progetto preliminare che la fedele ricostruzione dell’antica 
scala in pietra; 
RITENUTO 
Di condividere l’idea di ripristinare l’antica scala alle condizioni che sia la Soprintendenza ai 
BBCCAA di Caltanissetta riterrà necessarie ai fini della tutela dei beni monumentali sia la Polizia 
Municipale e l’Ufficio Tecnico  riterranno necessarie in relazione agli aspetti urbanistici e di viabilità 
urbana; 
VISTO l’allegato progetto preliminare; 
VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana”; 
VISTA la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 
1. Di concedere nulla osta al ripristino l’antica scala alle condizioni che sia la Soprintendenza ai 

BBCCAA di Caltanissetta riterrà necessarie ai fini della tutela dei beni monumentali sia la 
Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico  riterranno necessarie in relazione agli aspetti urbanistici 
e di viabilità urbana; 

2. Autorizzare l’Ufficio Tecnico a collaborare con il comitato promotore al fine di raggiungere 
l’obiettivo di cui in premessa; 

3. Dare atto che l’opera in argomento non potrà comportare costi a carico dell’Ente; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

Pagina 2 di 3 
 



COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Tecnica, Ing. Alba Carmelo; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 

Pagina 3 di 3 
 


	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto: Espressione di nulla osta al ripristino dell’antica scala in pietra antistante il calvario.

